
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  71Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

de Belém para os municípios de Cametá – 02 à 06/05/2023, Abaetetu-
ba – 07 e 10/05/2023, Parauapebas – 11 e 16/05/2023, Xinguara – 17 
à 22/05/2023, Tucumã – 23 à 26/05, - São Felix do Xingu/Belém – 27 à 
31/05/2023, a fim de realizar levantamento das condições de conservação 
dos veículos próprios e locados (duster) que encontram-se a disposição 
das Ciretrans.

nome matricula
Maria do socorro monteiro 57194270/1

Maria leny ferreira de sousa 57175305/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1232/2023-DAF/cgp, de 17/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2068021;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Soure para 
o município de Belém no período de 02 à 05/05/2023, a fim de tratar de 
assuntos da Ciretran local no Detran-sede.

nome matricula
Firmino ariosvaldo de moraes 54188636/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1233/2023-DAF/cgp, de 17/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2066893;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Castanhal – 17/05/2023, Capanema – 18/05 
à 20/05/2023, Bragança – 21/05 à 23/05/2023, Capitão Poço – 24/05 à 
27/05/2023, São Miguel do Guamá – 28/05 à 30/05/2023, Paragominas – 
31/05 à 02/06/2023, Dom Eliseu – 03/06 à 06/06/2023, Rondon do Pará 
– 07/06 à 09/06/2023, Tailândia/Belém – 10/06 à 15/06/2023, a fim de re-
alizar visita técnica/fiscalização para análise das atividades das empresas 
que serão CREDENCIADAS/FISCALIZADAS como Empresas Credenciadas 
em Vistoaria – ECV’s, conforme PORTARIA Nº024/2020-GD/DETRAN, de 10 
de janeiro, nos municipios acima informados.

nome matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374/1
Adelson Marques de Souza 57176050/2

Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384/2
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1243/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2067952;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Soure para 
o município de Belém no período de 02 à 05/05/2023, a fim de tratar de 
assuntos da CIRETRAN local no DETRAN-SEDE.

nome matricula
Hidelino Lima Rebelo 57188106/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1245/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2070175;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Redenção – 16 à 20/04/2023, Xinguará/Belém – 21 
à 23/04/2023, a fim de realizar assessoria de imprensa do mutirão de ve-
ículos e habilitação nas CIRETRANs.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1249/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2066303;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santa Maria do Pará – 15 à 17/05/2023, São João de 
Pirabas – 18 à 20/05/2023, Salinópolis – 21 à 24/05/2023, Capanema – 25 
à 30/05/2023, a fim de realizar acompanhamento dos serviços de fiscali-
zação eletrônica (radares) na Região de Integração do Rio Caeté, Contrato 
024/2020, nas PA_324, PA-440, PA-124, PA-444.

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891/1
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1
Manoel João Ramos da Costa 4001427/

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1250/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2069213;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 11 à 25/05/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 033/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2

João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1
Lorena Suelen de Souza Costa 57232111/1

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2
Gerson Gomes Santiago 57192440/2

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1

Francisco Antonio da Silva 57198620/1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1

Evandro Ferreira Marques 57188406/2
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1
Sirley da Silva Julio 57214394/2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563/2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2

Jofre Costa e Cunha 54191302/2
José Ribamar do Nascimento 57201705/1

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1

Adenor de Jesus Guedes 54186678/3
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1252/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2069073;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 12 à 25/05/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no 
referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem 
de veículos de carga na balança localizada naquele municipio conforme 
ofício nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1

Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277/1
Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1256/2023-DAF/cgp, de 18/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2069227;


